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Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagets 
overgang til tredje behandling sattes til 
forhandling under ét. 

Niels Mørk: Selv om det foreliggende lov- 
forslag betyder særdeles store forbedringer 
af sygedagpengene og giver fordele for de 
langvarigt syge med hensyn til karenstiden, 
har udvalget alligevel drøftet mulighederne 
for på disse områder at komme nærmere på 
linje med arbejdsløshedslovens bestemmel- 
ser. I relation hertil har socialministeren 
lovet, at han vil anmode socialreformkom- 
missionen om at udarbejde forslag, hvor- 
efter dagpengene andrager en procentdel 
af det aktuelle indtægtstab med deraf føl- 
gende afpasning af bidragenes størrelse, og 
at overveje, hvorvidt karensdagene kan 
nedsættes eller helt bortfalde. - 

Som jeg allerede har antydet, er de for- 
højelser af dagpengene, der her sker, be- 
tydelige. Fo r  forsørgere forhøjes de således 
fra 33 kr. til 50 kr.; for ikke-forsørgere 
over 18 år fra 26 kr. til 40 kr. og fra 13 kr. 
til 20 kr. for ikke-forsørgere under 18 år. 
Også for hjemmegående husmødre sker der 
en forhøjelse af dagpengene fra 13 kr. til 
25 kr. pr. dag. Dertil kommer, at karens- 
tiden bortfalder efter 3 ugers sygdom imod 
nu 4 uger. 홢 : 

1 ministerens ændringsforslag nr. 1 ligger 
der en nyskabelse med meget vide perspek- 
tiver. Der gives herved sygekasserne adgang 
til i samarbejde med de alment praktise- 
rende læger at gå stærkere ind for profy- 
laksen, altså det forebyggende arbejde, spe- 
cielt vedrørende undersøgelser for livmo- 
derkræft. Jeg vil gerne takke ministeren og 
hele udvalget for den tilslutning, dette 
forslag har fået. 

Det gælder også for ændringsforslag nr. 
2, hvorefter der tilvejebringes hjemmel for, 
at den enkelte sygekasse i sin vedtægt kan 
bestemme, at der skal ydes dækning for 
udgifter i forbindelse med sygdomstilfælde 
eller dødsfald, som indtræffer under mid- 
lertidigt ophold i udlandet. Det vil altså 
sige, at de danske sygekasser på dette 
område nu bliver ligestillet med sygefor- 

sikringerne i Norge, Sverige, Vesttyskland 
og Østrig. 

Idet jeg i øvrigt skal henvise til betænk- 
ningen, især hvad angår paradentosespørgs- 
målet og problemerne omkring eventuelle 
tilskud til tandproteser, vil jeg gerne under- 
strege, at der i dette lovforslag er betydelige 
fremskridt, som vil komme til at berøre 
stort set hele befolkningen. 

Jeg kan på mit partis vegne anbefale 
såvel de to ændringsforslag som lovforslaget 
til vedtagelse. , 

Peter Larsen: Som det fremgår af be- 
tænkningen, og som det nu også blev omtalt 
af den foregående taler, har udvalget ikke 
alene drøftet de ændringer, som lovforslaget 
tilsigter. Der er også rejst mange andre og 
væsentlige problemer, som viser, at der på 
mange områder inden for sygekasselovgiv- 
ningen er behov for en nydannelse. Jeg skal 
ikke komme ind på disse ting, men kort er- 
klære, at vi fra venstres side er tilfreds 
med den ajourføring, der nu finder sted ved- 
rørende dagpengesatserne og visse andre 
dele i ministerens lovforslag. Vi har i øvrigt 
også selv fremsat forslag på dette område. 

. Jeg vil dog også gerne give udtryk for, at 
vi er meget interesseret i den nydannelse, 
som nu kommer til udtryk i, at man får 
adgang til at få foretaget forebyggende 
undersøgelser. Vi tror, det har meget stor 
værdi. Jeg tænker her ikke alene på den 
tryghed, som det kan skabe for borgerne 
eller sygekassemedlemmerne, men også på, 
at det at forebygge i tide jo i langt de 
fleste tilfælde både er bedre og billigere end 
et senere dyrt hospitalsophold. Venstre vil 
gerne medvirke til, at man går videre ad den 
vej, der her er lagt op til. Der er på disse 
områder utvivlsomt meget, som endnu 
står uløst, jeg ser ikke, at alle former for 
undersøgelser er dækket af den nye bestem- 
melse, som er udtrykt i ændringsforslaget. 
Vi finder altså, at man må arbejde videre 
med disse spørgsmål. 

Vi kan derfor anbefale disse to ændrings- 
forslag. 

Dernæst vil jeg gerne give udtryk for, 
at venstre gerne havde set, at man var 
kommet lidt længere med behandlingen af 
vort forslag, dels fordi det foreliggende for- 
slag jo berører problemet om de bidragyden- 
de medlemmer, dels fordi det jo også under 


